
Z literatury badań siedliskowych, jak i możliwości 
№ raktycznego opracowania teoretycznych ERDESZETI TERMOHELYFELTARAS Es Po 7077990 ор , ycanyc założeń według następującego podziału: TERKEPEZES. LEŚNE ROZPOZNANIE m leśne tereny górskie, wyżynne, tereny ni- SIEDLISK I ICH KARTOWANIE. Książka . : . . ; . , zinne ze zwięzłymi glebami zasolonymi, opracowana przez zespół 7 autorów pod : , . doliny rzeczne, bagna i tereny piasz- 

kierunkiem prot, Imre Babos . We- czyste. Różne stosunki istniejące na po- 
gierskiego Instytu Badawczego Leśnictwa. szczególnych obszarach wzrostu i siedlis- Stron 493, tab. 72, ryc. 108 w tym 66 rys,, kach przy przyjęciu tych samych zasad 
15 fot. i 27 map. Wyd. Węgierskiej Aka- 

prowadzą do różnych rozwiązań. demii Nauk, Budapeszt — 1966. Cena И 
90 ft Nowością jest przy tym wprowadze- 

nie przez autorów testu nasadzeń drzew 

określonych gatunków, wypracowanie sy- 

stemu powiązań siedlisk i gleb oraz jego 

praktyczne zastosowanie, jak również 

rozwinięcie metody zdjęć lotniczych dla 

potrzeb kartowania siedlisk. Nowością 
jest także rozszerzenie przedmiotu badań 

na dziedzinę uprawy drzew leśnych, przy 

czym jednocześnie badania te mogą słu- 

żyć jako podstawa wytycznych dla utrzy*, 
mania siły produkcyjnej oraz dla melio- 

racji gleby. 

D o planowego podnoszenia produkcji 
drewna niezbędne jest całkowite wy- 

korzystywanie zalesianych i zadrzewia- 
nych powierzchni gruntu. Ponieważ po- 
wierzchnia leśna w kraju jest ograniczo- 
na, to rozszerzenie produkcji drewna jest 
możliwe tylko przez lepsze wykorzysta- 
nie przestrzeni ponad powierzchnią zie- 
mi. Temu celowi służy rozpoznanie sied- 
liska, określenie jego produkcyjności, 
jak również określenie wymagań siedlis- 
kowych poszczególnych gatunków drzew 
uprawianych dla pozyskania drewna. Na 
tej drodze planowanie może wytyczyć 
sposób potencjalnego wykorzystania da- 
nego siedliska. 

Poznanie siedliska osiąga się przez 
zbadanie czynników klimatu, ukształto- 
wania terenu, stosunków wodnych i właś- 
ciwości gleby — przy uwzględnieniu 
wpływów środowiska na współdziałanie 
tych czynników. Szczególne znaczenie 
przypada tu bilansowi wodnemu, który 
jest znamienny dla siedliska i warunku- 
je udatne zrealizowanie planu „upraw 
i dalszy wzrost roślin drzewiastych. 

Rozpoznanie siedliska opierać się : 
może na ustaleniach, które wynikają już Po raz pierwszy chyba a rake 
ze zbadania roślinności drzewiastej i ziel- tego rodzaju dzieło, które obszernie acho- 
nej pokrywającej wyłączenia siedlisko- tuje całość wiedzy o stosunkach u sie- 
we. Ze składu gatunkowego roślinności  dzących pomiędzy obszarem wane niem. 
i wzrostu drzew wnioskuje się o sile  dliskiem, ich badaniem i kartowa 

Po przedstawieniu niezbędnych pod- 
stawowych wiadomości autorzy donoszą 

przede wszystkim o wynikach ich włas- 

nych badań i o doświadczalnie spraw 
dzonych rozwiązaniach użytecznych dla 

praktyki. Wyniki te odzwierciedla dobrze 

dobrany materiał ilustracyjny. Na rozmiar 

prac wykonanych w różnych regionach 

kraju wskazują następujące liczby: do- 

kładne badania siedliskowe przeprowó” 
dzono na ogólnej powierzchni 122893 ha 
z czego dla 16154 ha sporządzono mapy 

siedliskowe a dla 8110 ha przygotow® 
no już kompletny materiał wystarczają” 

cy do skartowania. , 
SIĘ 

a i zede produkcyjnej poszczególnych wydzieleń, Książka jest przeznaczona р ga 
О ich wartosci dla gospodarstwa. wszystkim dla fachowców z zakres być 

Wyniki badań i wnioski wynikające  lesiania i zadrzewiania, jednak możć 

z rozpoznania siedliska mogą być nanie- wykorzystana z pożytkiem przez kai 

sione na mapy siedliskowe. Autorzy kto zajmuje się określaniem wartości I ae 

książki przedstawiają czytelnikowi za-  dukcyjnej siedliska oraz planowaniem 

równo teoretyczne podstawy wykonanych biegów melioracyjnych. 
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Ukazanie się książki zbiegło się w 

czasie z szeroko zakrojonym na Węg- 
rzech planowaniem zakładania przez rol- 
nictwo topolowych plantacji dla pozys- 

kania surowca celulozowego. Książka, za- 

wierając bogate wiadomości z dziedziny 

siedliskoznawstwa, może ułatwić to pla- 

nowanie nawet tym, którzy nie zajmo- 
wali się nigdy zalesianiem czy zadrze- 
wianiem. Pozwoli podnieść realność pla- 
nowania przez uwzględnienie czynników 
dotychczas nieznanych a mogących decy- 
dować o udatności plantacji. Adresowana 
jest zwłaszcza do leśników praktyków i 
pracowników urządzania lasu. Poza tym 
jednak książka może być wykorzystana 
przez pracowników urzędów ziemskich 
kwalifikujących jakość gleb dla rolnic- 
twa, inżynierów państwowych gospo- 
darstw rolnych i rolnicze spółdzielnie pro- 
dukcyjne. Może być interesująca również 
dla botaników ponieważ przedstawia sto- 
sunki występowania roślin i ich wzrostu 
w powiązaniu z rejonami wzrostu i wa- 
Iunkami siedliskowymi. Zasługuje wresz- 
cie na uwagę turystów o zainteresowa- 
niach przyrodniczych, pozwalając im bli- 

żej poznać naturę przez pogłębienie wie- 
dzy o współzależności szaty roślinnej i 
czynników środowiska. 

Stanisław Tyszkiewicz 

A FENYOK TERMESZTESE. HODOWLA 
DRZEW IGLASTYCH. Red: dr Béla 
Kersztesi, Akadémiai Kiadó (Wyd. 
Akademii), Budapeszt 1966. Str. 541, foto- 
an rysunków i wykresów 162, tabel 

7. Nakład 850 egz., cena 95 forintów. 

Publikacja obejmuje całokształt zagad- 
м "eń, związanych z hodowlą, uprawą, 

eee i użytkowaniem drzew ig- 
zosia Poszczególne zagadnienia opra- 
ogólna wybitni pracownicy nauki pod 
sec redakcją dra Beli Kereszte- 

tatu L=: dyrektora Węgierskiego Insty- 
rów | csnego w Budapeszcie. Dobór auto- 
wysoki, 2 Tedaktora stanowią rękojmię 

lej wartości naukowej a jednocześ- 

nie praktycznej przydatności wydawnic- 

twa dla gospodarstwa leśnego Węgier. 

Problematyka leśna i udział leśnic- 

twa w gospodarce narodowej Węgier 

kształtują się dużo inaczej niż w Polsce. 

Dobitną ilustrację tego mogą stanowić 

następujące liczby: ogólna powierzchnia 

lasów w Polsce wynosi 8,1 mln ha, na 

Węgrzech — 1,4 mln ha, lesitość w Pol- 

sce — 26%, na Wegrzech — 15%, udziat 

gatunkow iglastych w Polsce — ok. 84%o, 

na Węgrzech — 8,4%o. 

Dużą zaletą książki jest obfity mate- 

riał ilustracyjny. Na szczególne podkreś- 

lenie zasługują liczne wykresy i rysunki, 

proste w układzie i jednocześnie bardzo 

komunikatywne. Ich dobra czytelność jest 

również efektem wysokiego gatunku pa- 

pieru. Korzystanie z opracowań ułatwia- 

ją szczegółowe indeksy — nazwisk oraz 

przedmiotowy. 

W celu możliwie wiernego i pełnego 

podania materiału zawartego w publi- 

kacji omawia się go w układzie rozdzia- 

łów. 

W stęp. Iglaste gatunki drzew 

w przyszłym składzie lasów 

węgierskich (Istvan Danszky). 

Aby ograniczyć import drewna ig- 

lastego, który obecnie wyraża się masą 

2 mln m3, konieczne jet zwiększenie w 

lasach udziału drzew iglastych. W opar- 

ciu o.aktualne dane siedliskowe zaplano- 

wano podniesienie tego udziału do 15,3"/0 

a powierzchniowo — z 80,6 tys. ha do 

152,6 tys. ha. Gatunkami dominującymi bę- 

dą sosny — pospolita i czarna, natomiast 

świerk, jedlicę i modrzew będzie się 

wprowadzać jedynie na bogatszych sie- 

dliskach. 

1. Зап hodowli 

lastych i jej. 

(Béla Keresztesi) 

Według danych z 1962 r. sosna po- 

spolita zajmuje 62,37% powierzchni drze- 

wostanów z udziałem iglastych, sosna 

czarna — 26, 29/0, świerk — 9,87% a 

modrzew — 1,47% W drzewostanach 
tych, szczególnie w I klasie wieku, wy- 

stępują duże szkody powodowane Tóż- 

gatunków ig- 

perspektywy 
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